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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Autor: Zuzana Jarešová

Školitel: PharmDr. Andrej Kováčik, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Lukáš Opálka, Ph.D.

Název diplomové práce: STUDIUM VOLNÝCH SFINGOIDNÍCH BÁZÍ

V KOŽNÍ BARIÉŘE

Kožní bariéra, lokalizována ve stratum corneum (SC), se skládá z korneocytů

a intercelulární matrix tvořené třemi základními typy lipidových molekul – ceramidy,

volnými mastnými kyselinami a cholesterolem, zastoupenými v ekvimolárním

poměru. Celkové uspořádání lipidů je organizované a velmi specifické.

Ceramidy jsou strukturně tvořeny acylem mastné kyseliny, připojeným na

sfingoidní bázi. V malém, ale nezanedbatelném množství lze však v kožní bariéře

nalézt i volné sfingoidní báze. Některé studie ukazují, že u poruch kožní bariéry, jako

je například atopická dermatitida, dochází k zvýšení jejich obsahu. Ačkoliv se

předpokládá, že se volné sfingoidní báze podílejí na vlastnostech kožní bariéry, dodnes

není přesně objasněn způsob jejich participace. Nedostatek studií, případně jejich

různorodé výsledky, nás přivádí k hlavnímu cíli této práce – objasnit, jakým způsobem

volné sfingoidní báze působí na kožní bariéru.

V této práci byly připraveny modelové membrány izolací lidského SC ex vivo.

Na SC byly aplikováni zástupci volných sfingoidních bází: sfingosin (S),

dihydrosfingosin (dS) a fytosfingosin (P). Pro komplexnější posouzení byly použity

nejen báze samotné, ale i některé jejich směsi v poměrech napodobujících stav

fyziologického a patologického SC. Sfingoidní báze, stejně jako jejich směsi, byly

aplikovány jako 1% suspenze v směsi propylenglykolu a ethanolu v poměru 7:3 (v/v).

Experiment hodnotí permeační parametry – ztrátu vody (TEWL), elektrickou

impedanci (EI) a propustnost membrán pro modelový permeant theofylin (TH). Pro

každou skupinu vzorků byly změřeny permeační parametry před a po aplikaci suspenzí

nebo směsi rozpouštědel u kontrolních membrán. Na základě vyhodnocení výsledků

permeačních experimentů v této práci lze potvrdit předpoklad, že volné sfingoidní báze

mají vliv na všechny tři testované parametry. U modelových membrán s přidanými

suspenzemi S, dS i P bylo pozorováno zvýšení TEWL, snížení EI a zvýšený flux TH.

Současně lze dospět k závěru, že jednotlivé sfingoidní báze v tomto působení nejsou

rovnocenné, každá změnila permeační parametry jinou měrou.

Tato práce nastiňuje problematiku vlivu volných sfingoidních bází na

permeabilitní vlastnosti kožní bariéry, čímž se stává součástí komplexnějšího poznání,

které by dále mohlo zahrnovat například vliv volných sfingoidních bází na strukturální

uspořádání SC či objasnění některých patologických procesů v kožní bariéře.

Abstract
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Title of diploma thesis: STUDY OF FREE SPHINGOID BASES IN SKIN

BARRIER

The skin barrier, localized in the stratum corneum (SC), consists of corneocytes

and an intercellular matrix formed from three types of lipids – ceramides, free fatty

acids, and cholesterol, represented in an equimolar ratio. The overall arrangement of

lipids is organized and highly specialized.

Ceramides are structurally formed from the fatty acid acyl attached to a

sphingoid base. In minor but not insignificant amounts, free sphingoid bases can also

be found in the skin barrier. Several studies show that there is an increased

concentration of free sphingoid bases in skin barrier disorders, such as atopic

dermatitis. Although it is assumed that the presence of free sphingoid bases affects the

skin barrier, it is not elucidated the way of their participation till today. The lack of

studies or their diverse results leads us to the main goal of this thesis – to clarify how

free sphingoid bases influence the skin barrier.

In this work, the model membranes were prepared by the isolation of human

SC ex vivo. Sphingosine (S), dihydrosphingosine (dS), and phytosphingosine (P) were

applied onto the SC. For more comprehensive assessment there were used both bases

themselves and some of their mixtures in defined ratios, which mimic the condition of

physiological and pathological SC. Sphingoid bases were applied as 1% suspensions

in the mixture of propylene glycol and ethanol in a ratio of 7:3 (v/v), as same as their

mixtures. The experiment investigated the permeation parameters – transepidermal

water loss (TEWL), electrical impedance (EI), and membrane permeability for the

model permeant theophylline (TH). Permeation parameters were measured for each

group of samples in two phases – before and after application of suspensions of sample

or mixture of solvents on the control membranes. Based on the evaluation of results of

permeation experiments in this thesis, it is possible to confirm the assumption that free

sphingoid bases influence all three tested parameters. In model membranes with added

suspensions of S, dS and P, there were observed increased TEWL, decreased EI, and

increased flux of TH. It can be concluded that the individual sphingoid bases are not

equivalent. Each of them influenced the permeation parameters in a varying manner.

This thesis outlines the issue of the influence of free sphingoid bases on the

permeability properties of the skin barrier. It becomes a part of more complex

knowledge which could further include, for example, the influence of free sphingoid

bases on the structural arrangement of SC or pathological processes in the skin barrier.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Lidská kůže se v průběhu svého vývoje dostala na vysokou úroveň druhové

specifity. Především díky svým povrchovým strukturám epidermis, jako je stratum

corneum (SC), jsou lidé schopni přežít v suchozemském prostředí.[1] Na základě

uspořádání a vlastností SC se tato nejsvrchnější vrstva pokožky označuje jako kožní

bariéra. Základní kostru SC tvoří korneocyty a lipidová mezibuněčná hmota. Tato

lipidová matrix se skládá ze tří základních složek – ceramidů, cholesterolu a volných

mastných kyselin v molárním poměru 1:1:1. Ceramidy jsou tvořeny sfingoidní bází a

mastnou kyselinou. V menší míře ve SC nalezneme i další látky, jako jsou například

volné sfingoidní báze. Celá skupina těchto kožních lipidů je velmi rozmanitá, jenom

ceramidů je, co do počtu, několik set.[2]

Z toho všeho vyplývá, že kožní bariéra je tématem velmi širokým a poskytuje

rozsáhlé portfolio oblastí, kterými je možné se zabývat. To nás přivádí k tomu, že

stejně tak, jako toho o kožní bariéře už mnoho víme, tak jsou zde témata, která nebyla

zatím objasněna. Jedním z nich jsou právě volné sfingoidní báze. Jimi, respektive

jejich vlivem na kožní bariéru, se bude zabývat tato diplomová práce. Nejprve se

zaměříme na teoretický podklad, který shrnuje informace o kůži, kožní bariéře,

sfingoidních bázích a krátce i o některých poruchách kožní bariéry a modelech, které

se pro její výzkum využívají. Poté následuje metodická část, a nakonec stěžejní část,

část experimentální spolu s výsledky, zakončená diskuzí a závěrem.

Výchozím cílem experimentální práce bylo připravit si modelové membrány,

respektive izolovat SC z lidské kůže, které posloužilo jako modelová membrána.

Dalším cílem bylo proměření permeačních parametrů, tedy transepidermální ztráty

vody (TEWL), elektrické impedance (EI) a propustnosti pro modelový permeant

theofylin (TH), přičemž výsledné hodnoty měly posloužit jako prostředek pro hlavní

cíl diplomové práce. Tímto cílem bylo na základě permeačních parametrů jednotlivých

vzorků vyhodnotit vliv volných sfingoidních bází na vlastnosti kožní bariéry. Mimo

samostatných volných sfingoidních bází byl studován i vliv některých jejich směsí

v určitých poměrech. V rámci komplexnosti této studie se dalším cílem stalo

porovnání výsledků tohoto experimentu s publikovanými výsledky doposud
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provedených studií, které se vlivem volných sfingoidních bází na kožní bariéru také

zabývaly.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Lidská kůže

Kůže (lat. cutis, řec. derma) je orgán, který, spolu se sliznicemi, patří mezi

povrchové tkáně. Jedná se o část, která se dostává jako první přímo do kontaktu

s prostředím a spolu dalšími mechanismy se podílí na homeostáze, tedy udržování

rovnováhy vnitřního prostředí lidského těla.[3, 4]

Plochou zaujímá lidská kůže až 2 m2, u dospělého jedince to bývá v průměru

1,6 – 1,8 m2. Tloušťka kůže je různá, záleží, o jakou část těla se jedná. Rámcově se


[…]


více rezistentní. Vůči TEWL je EI nepřímo úměrná též, tzn. měli bychom pozorovat

opačnou tendenci, po aplikaci volných sfingoidních bází by mělo dojít ke snížení EI.

Tento předpoklad splňují všechny vzorky, jak se samotnými volnými sfingoidními

bázemi, tak i se směsmi (viz kapitola 5.1.2 Výsledky měření elektrické impedance).

Statisticky významná změna byla zjištěna u S, dS a směsi S:dS (15:1, m/m), u zbylých
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membrán, P a S:dS (5:1, m/m), je vidět pokles EI, který ale není statisticky významný,

pravděpodobně kvůli velké SEM. To, že u „fyziologické“ membrány nedošlo

k statisticky významné změně EI, potvrzuje předpoklad, že po přidání směsi

S:dS (5:1, m/m) by nemělo ke změně dojít; membrána si téměř zachovala hodnotu EI.

Posledním zjišťovaným parametrem je flux TH. V rámci této studie nebyly

zaznamenány žádné statisticky významné změny fluxu TH oproti Ctrl, avšak některé

tendence lze i tak v grafech a u hodnot pozorovat (viz kapitola 5.1.3 Výsledky měření

permeability pomocí modelového permeantu TH). Výsledky ukazují, že jednotlivé

volné sfingoidní báze vykazují větší flux TH oproti kontrolním membránám. Je vidět

korespondence u samostatných volných sfingoidních bází a jejich směsí ve zvolených

poměrech; u „patologické“ směsi je flux TH vyšší, než u „fyziologické“, stejně jako je

vyšší flux TH u S oproti dS. Na základě těchto zjištění lze tvrdit, že model zdravé

kožní bariéry je pro TH méně propustný než model bariéry nemocné. S tímto tvrzením

souhlasí i Yoshiike a kol.[90], který porovnával difuzi [µg/ml/h] TH u subjektů

trpících AD a zdravých kontrolních subjektů, která se u kůže s AD signifikantně

zvětšila.
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7 ZÁVĚR

Sfingoidní báze jsou nedílnou součástí kožní bariéry, a to ať už o nich hovoříme

jako o stavební jednotce ceramidů, nebo jako o jejich volné formě. Význam volných

sfingoidních bází je jednou z méně prozkoumaných oblastí výzkumu kožní bariéry.

Ač se jedná, co do obsahu, o skupinu látek spíše minoritní, její poznání je neméně

důležité.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak volné sfingoidní báze

ovlivňují kožní bariéru. Konkrétně jsme se zaměřili na bariérové

vlastnosti – permeační parametry. Pro vyhodnocení nám posloužily tři metody, měřili

jsme TEWL, EI a flux TH. Jako model kožní bariéry jsme využili izolované lidské SC

ex vivo a jako zástupce volných sfingoidních bází jsme zvolili S, dS a P a dále pak

některé jejich směsi. Hlavního cíle se nám podařilo dosáhnout, na základě výsledků

tohoto experimentu lze vyvodit několik závěrů.

Zaprvé bylo potvrzeno, že na základě všech třech parametrů mají všechny

zkoumané volné sfingoidní báze (S, dS, P) na kožní bariéru vliv, každá však do jiné

míry. Obecně po přidání suspenzí s bázemi došlo u všech testovaných membrán

k zvýšení TEWL. Oproti kontrolní membráně je vidět nejvýraznější, statisticky

významná změna u dS. Lze tedy soudit, že dS ovlivňuje tento parametr nejvíce.

Poněkud zajímavé je paradoxní zvýšení TEWL u směsi S:dS (5:1, m/m), která

napodobuje fyziologický stav SC, pravděpodobně způsobené růzností modelu

lidského a myšího SC. EI je pak nepřímo úměrná přidanému množství sfingoidních

bází, došlo k jejímu snížení. Flux TH vykazuje stejnou tendenci jako TEWL, S, dS i P

průchod TH skrz modelové SC zvyšují.

V diskuzní části této práce je vidět, že doposud získané informace o volných

sfingoidních bází, včetně těch vyplývajících z tohoto experimentu, jsou občas

paradoxní, a ne vždy sourodé. V rámci výzkumné skupiny Skin Barrier Research

Group probíhal současně s tímto jiný experiment, který se zabýval hodnocením

permeačních parametrů pro S, dS a P pomocí zjednodušených modelů kožní bariéry.

Ten by mohl naše výsledky v určitých ohledech doplňovat. Nutno podotknout, že tato

oblast výzkumu je zatím neúplná a volnými sfingoidnímí bázemi je třeba se zabývat
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z širšího pohledu. Například by se mohlo jednat o jejich spektroskopické hodnocení,

které by vliv na permeační parametry doplnilo o poznatky o vlivu volných sfingoidních

bází na strukturu SC, uspořádání lipidů nebo jejich fázové chování. Komplexní

pochopení významu volných sfingoidních bází v kožní bariéře může přispět

k pochopení nejen jí samotné, ale například i patofyziologických pochodů vedoucích

k rozvoji poruch kožní bariéry, které s touto oblastí úzce souvisí.
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8 POUŽITÉ ZKRATKY

AD atopická dermatitida

CE zrohovatělá obálka (angl. corneocyte envelope)

Cer ceramid

CLE korneocytární lipidová obálka (angl. corneocyte lipide envelope)

Ctrl kontrolní membrána

dS dihydrosfingosin

EI elektrická impedance

EtOH ethanol

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (angl. high-performance

liquid chromatography)

MeOH methanol

NMF přirozené hydratační faktory (angl. natural moisturizing factors)

P fytosfingosin

PG propylenglykol

S sfingosin

SC rohová vrstva (lat. stratum corneum)

SEM standardní chyba průměru

TEWL ztráta vody přes membránu (angl. transepidermal water loss)

TH theofylin
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