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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená diplmová práce Zuzany Jarešová pojednává o studiu kožní bariéry, konkrétně o
vlivu sfingoidních bazí na ztrátu vodu, propustnoust pro ionty a modelovou léčivou látku
(theofylin). Práce je celkově na velmi dobré úrovni, psána povětšinou čtivou formou. Oceňuji
především pečlivé zpracování diskuzní části a snahu studentky konfrontovat získané
výsledky s dostupnými odbornými studiemi. Drobným nedostatkem této práce je rozdělení
kapitol týkajících se metodické části, které tuto část činí pro čtenáře méně přehlednou.

Dotazy a připomínky:
Přestože práci hodnotím jako nadstandartní, mám k ní níže uvedené připomínky a dotazy.

Připomínky k formálnímu zpracování:
- práce obsahuje několik překlepů, stylistických a gramatických chyb (např. a v které,
v stratum basale, k vzniku, anglický název sfingosinu na str. 17)
- v případě, že by autorka psala ještě další podobnou práci, doporučila bych výrazně zkrátit
délku abstraktu
- citace uváděny v závorkách se obvykle dávají před tečku, zatímco v případě použití horních
indexů jsou uváděny za tečkou
- doporučila bych celou práci odosobnit a psát v pasivní formě
- veškeré obrázky by měly být přeloženy do češtiny, především pak obrázky z experimentální
části (Obrázek 12-14)

- v případě odkazu na informace, které je možné nalézt ve studiích, je vhodné uvést odkaz
na dané publikace (např. na str. 19 … existuje několik studií, které se touto jejich vlastností
zabývají…)
- zkratky je vhodné vysvětlit v textu samotné práce (nejen v abstraktu)
- vanu s vodou bych doporučovala označovat jako vodní lázeň
- obrázek 11 je ve skutečnosti tabulka a měl by tak být i označen
- u použitých programů chybí jejich verze
- (str. 35) slovní popis zvolených barev v grafech považuji za zbytečný
- u popisků obrázku 12 - 14 by bylo vhodné doplnit co znamenají jednotlivé části (A,B,C,D)
- rozdílné formátování v kapitole Literatura, nejednotné citace (u některých citací chybí čísla
stran - např. citace 31, 41 atd.)

Dotazy k teoretické části:
1. (str.12) Jak korneocytární obálka ovlivňuje vstřebávání léčiv?
2. (str.12) Čím je dáno, že organická rozpoutědla neovlivňují korneocytární lipidovou obálku?
Bude mít tento fakt vliv na působení enhancerů ze skupiny organických rozpouštědel (např.
ethanol)?
3. (str. 14) Jsou ceramidy využívané v dermálních a transdermálních přípravcích? Jakou tam
mají funkci?
4. Obrázek 5 - Co znázorňuje otazník v obrázku?

Dotazy k experimentální části:
1. Proč jste k aplikaci lipidů zvolili koncentraci suspenze 1 %?
2. Z jakého důvodu se temperoval roztok theofylinu? Byly před nanesením temperovány i
suspenze sfingoidních bazí?
3. (str. 31) Z jakého důvodu jste aplikovali vzorek "zdravá kožní bariéra" na model zdravé
kožní bariéry?
4. (str. 32) Byla TEWL měřena po nanesení směsi rozpouštědel/suspenzí nebo po jejich
odstranění?
5. Jak si vysvětlujete změnu elektrické impedance u kontrolního vzorku, která je stejně jako
u části vzorků s bázemi signifikantní? Je možné, že elektrickou impedanci do značné míry
ovlivňují použitá rozpouštědla?
6. U elektrické impedance je možné pozorovat výrazné změny v hodnotách u vzorků před
nanesením suspenzí, které by měly být ve všech případech stejné.Jak si tyto změny
vysvětlujete?
7. Byla testována i míra průniku použitých sfingoidních bazí do SC? Může se míra skutečně
vstřebaných bazí u jednotlivých vzorku lišit? Je možné míru vstřebání kvantifikovat?

Výše uvedené připomínky nijak nesnižují kvalitu předkladané práce, která po formální i
obsahové stránce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 19.5.2021 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta